
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  143 DEL 30/11/2020 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: SERVIZIO INTEGRATO DI RACCOLTA PORTA A PORTA, TRASPORTO 

E TRATTAMENTO DEI R.S.U., SERVIZIO DI SPAZZAMENTO STRADALE E ALTRI 

SERVIZI ACCESSORI. 

APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE N. 2.- 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventi il   giorno trenta del   mese di Novembre alle ore 19:35, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco X  

3 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

4 CORDONE DONATELLA Assessore X  

5 BURRINI ANTONIO Assessore X  
 

Totali: 5 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

Proposta di delibera: 

 

Premesso: 

 che con deliberazione di G.C. n. 153 del 10.12.2012 è stato approvato il progetto esecutivo del 

servizio in oggetto, comportante una spesa complessiva di € 8.893.803,82, di cui € 

8.077.072,40 per servizio (1.468.558,62 €/anno per 5 anni e 6 mesi), soggetti a ribasso d’asta, € 

8.203,80 per oneri afferenti la sicurezza (1.491,60 €/anno per 5 anni e 6 mesi) ed € 808.527,62 

per somme a disposizione dell’Amministrazione, e dato atto che alla copertura della spesa, 

presuntivamente pari a 1.470.050,22 (1.468.558,62 + 1.491,60) €/anno, oltre IVA di legge, si 

sarebbe provveduto con fondi da impegnare sul pertinente capitolo di bilancio per ciascuno 

degli anni di esecuzione del contratto, presumibilmente dal 2013 al 2017; 

 che con determinazione a contrattare n. 893 R.G. del 12.12.2012 venne disposto di porre in essere 

tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di prestazione dello stesso al fine di 

ottenerne le relative prestazioni; 

 che con determinazione n. 709 R.G. del 08.10.2013 la gara per lo svolgimento dei servizi in 

oggetto venne aggiudicata, in via definitiva, alla Ditta DIODORO ECOLOGIA S.r.l., con 

sede in Via Accolle, 18 – 64026 Roseto degli Abruzzi (TE) per il canone annuo di € 

1.280.583,12, al netto del ribasso del 12,800% sull’importo a base di gara di € 1.468.558,62, 

oltre ad € 1.491,60 per oneri afferenti la sicurezza ed IVA di legge;  

 che in data 23.10.2013 venne dato, giusta Verbale di merito, avvio all’esecuzione del 

contratto in via d’urgenza, ai sensi degli artt. 302 commi 2 e 3, 303 comma 2 e 304 DPR 

207/2010 e s.m.i.; 

 che con deliberazione di G.C. n. 85 del 30.06.2015 venne approvata la Perizia di Variante 

comportante l’importo netto annuo di € 1.194.188,50, di cui € 1.491,60 per oneri afferenti la 

sicurezza, oltre ad IVA, salvo l’aggiornamento di cui all’art. 13 del Capitolato Speciale 

d’Appalto; 

 che con Ordinanza Sindacale N. 29 del 20.04.2019, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 267/2000 e 

s.m.i. ed al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 97 della 

Costituzione, è stata disposta la proroga del servizio alla DIODORO ECOLOGIA S.r.l. con 

decorrenza dal 23.04.2019 alle stesse condizioni del contratto originario ed in virtù del 

medesimo nonché degli atti di sottomissione o aggiuntivi intervenuti fino al termine del 

rapporto (fissato al 22.04.2019, compresa la proroga tecnica di 6 mesi); 

 che, in base all’art. 13 del Capitolato Speciale d’Appalto, con determinazione n. 419 R.G. 

03.06.2019, poi rettificata con determinazione n. 748 R.G. del 09.10.2019, è stato aggiornato 

il canone annuo ad € 1.170.241,44, oltre ad IVA; 

 che, in conseguenza della grave crisi economica dovuta alla pandemia da COVID-19, si è 

deciso di sfruttare le previsioni dell’art. 12 del Capitolato Speciale d’Appalto;  

 che la finalità della Variante in argomento è quella di ridurre la tassa sui R.S.U. a carico dei 

cittadini, già economicamente fortemente vessati; 

 che la Variante in questione può essere ricondotta a quanto previsto dall’art. 311 comma 2 

lett. b) del DPR 207/2010 e s.m.i.; 

Dato atto: 

 che la Variante è motivata dal drastico peggioramento delle condizioni economiche delle 

famiglie dopo la stipula del contratto; 

 che la Perizia di Variante N. 2 è stata redatta dal Responsabile dell’Area Tecnica - Lavori 

Pubblici, Ing. Angelo DI GENNARO, in data 18.11.2020 ed è costituita dai seguenti 

elaborati: 

- Relazione Tecnico-finanziaria (comprendente l’allegato “B1” e l’allegato “B2”); 

- Schema atto di sottomissione, debitamente sottoscritto dall’Appaltatore in segno di 



Pag. 3 

accettazione; 

 che le variazioni economiche contrattuali sono inferiori al c.d. quinto d’obbligo; 

Accertato che non necessitano maggiori spese e, quindi, alla copertura della somma necessaria 

all’esecuzione dei servizi previsti dalla Perizia di Variante si farà fronte mediante i fondi già 

indicati nella deliberazione di G.C. n. 153 del 10.12.2012; 

Vista la Perizia di Variante N. 2 relativa al “Servizio integrato di raccolta porta a porta, 

trasporto e trattamento dei R.S.U., servizio di spazzamento stradale e altri servizi accessori”, 

redatta dal Responsabile dell’Area Tecnica - Lavori Pubblici, Ing. Angelo DI GENNARO, in data 

18.11.2020, comportante una spesa annua netta di € 1.140.004,74, oltre IVA di legge; 

Ritenuto, inoltre, di dover provvedere all’approvazione della Perizia di Variante N. 2 sopra 

citata; 

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 

Visto il D.Lgs 163/06 e s.m.i.; 

Visto il DPR 207/2010 e s.m.i.; 

D E L I B E R A 

1) di approvare, come in effetti approva, la Perizia di Variante N. 2 relativa al “Servizio 

integrato di raccolta porta a porta, trasporto e trattamento dei R.S.U., servizio di 

spazzamento stradale e altri servizi accessori”, redatta dal Responsabile dell’Area Tecnica - 

Lavori Pubblici, Ing. Angelo DI GENNARO, in data 18.11.2020, comportante una spesa annua 

netta di € 1.140.004,74, oltre IVA di legge, così distinta: 

 

A) SERVIZI, LAVORI E SOMMINISTRAZIONI 

Importo servizi soggetti a ribasso d’asta € 1.138.513,14 

Oneri afferenti la sicurezza € 1.491,60 

TOTALE SERVIZI € 1.140.004,74 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

IVA al 10% su € 1.140.004,74 € 114.000,47 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 114.000,47 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA (A+B) € 1.254.005,21 

 

2) di dare atto: 

a) che il progetto si compone dei seguenti elaborati: 

 Relazione Tecnico-finanziaria (comprendente l’allegato “B1” e l’allegato “B2”); 

 Schema atto di sottomissione, debitamente sottoscritto dall’Appaltatore in segno di 

accettazione; 

b) che le variazioni economiche contrattuali sono inferiori al c.d. quinto d’obbligo; 

c) che non necessitano maggiori spese e, quindi, alla copertura della somma necessaria 

all’esecuzione dei servizi previsti dalla Perizia di Variante N. 2 si farà fronte mediante i 

fondi già indicati nella deliberazione di G.C. n. 153 del 10.12.2012; 

3) di dare mandato agli uffici interessati per il seguito di competenza. 

 
Successivamente,  la presente deliberazione viene resa immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art.134, 4° comma, del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000. 

 



Pag. 4 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Tecnica - Lavori Pubblici 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 30/11/2020 

Il Responsabile del Settore 

    (Angelo Di Gennaro) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 30/11/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 5 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 



Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 01/12/2020 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 22647, in data 01/12/2020 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 01/12/2020 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 30/11/2020, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 01/12/2020 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


